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125. Rocznica Strajku Dzieci Wrzesińskich 

Na filarach Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu została
zaprezentowana ekspozycja przygotowana z okazji 125. rocznicy Strajku Dzieci Wrzesińskich.

Projekt, zrealizowany przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego we współpracy z Urzędem Miasta i
Gminy we Wrześni, stanowi część obchodów rocznicowych upamiętniających jedno z najważniejszych
wydarzeń w historii walki o zachowanie języka polskiego pod pruskim panowaniem.

Strajk uczniów z wrzesińskiej szkoły w roku szkolnym 1901/1902, wywołany wprowadzeniem nakazu
nauczania religii w języku niemieckim, stał się symbolem sprzeciwu wobec germanizacji i zwrócił uwagę
opinii publicznej w kraju oraz za granicą. Postawa dzieci, ich determinacja i gotowość do obrony prawa do
nauki w języku ojczystym, zajmują trwałe miejsce w historii regionu i Polski.

Ekspozycja została przygotowana w nowoczesnej, minimalistycznej formie, która zestawia współczesne
środki wyrazu z materiałami archiwalnymi. Centralną część wystawy tworzą cztery pionowe filary, na
których umieszczono graficzne sylwetki uczniów z początku XX wieku, opracowane na podstawie
fotografii ze zbiorów Muzeum Regionalnego im. Dzieci Wrzesińskich.

Towarzyszące im krótkie komunikaty – „Jestem”, „Obecny”, „Obecna” – nawiązują do szkolnego rytuału
sprawdzania obecności, podkreślając symbolicznie udział dzieci w wydarzeniach sprzed 125 lat.

Ważnym elementem kompozycji są trójwymiarowe litery polskiego alfabetu, w tym znaki diakrytyczne
charakterystyczne dla języka polskiego. Odwołują się one zarówno do dziecięcego abecadła, jak i do
istoty sporu o język, który stał u podstaw strajku. Zestawienie czarno-białych sylwetek z barwnym tłem
oraz typografią 3D tworzy wyraźny kontrast wizualny.

Całość dopełnia zwrot: „Bronko, Rozalko, Stefciu, Franku, Władku… PAMIĘTAMY!”, będący bezpośrednim
sygnałem skierowanym do uczestników strajku – wyrazem współczesnej pamięci i szacunku wobec ich
postawy.

Ekspozycja, umieszczona na filarach budynku Urzędu Marszałkowskiego, będzie dostępna do 12 czerwca
i pozostaje otwarta dla wszystkich mieszkańców oraz odwiedzających. Wpisuje się w program obchodów
125. rocznicy strajku organizowanych we Wrześni, gdzie 20 maja odbędą się główne uroczystości z
udziałem przedstawicieli samorządu, instytucji kultury, środowisk edukacyjnych oraz lokalnej
społeczności. Więcej o programie tegorocznych obchodów rocznicowych można przeczytać na stronie 
http://www.wrzesnia.pl.
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